
MANFRED SCHLENKER

Singt, Leute, singt

Alte und neue Volkslieder

in Sätzen für 4stg. gemischten Chor

�
EDITION 4166



Fotokopieren und sonstige Vervielfältigung

– außer mit Genehmigung des Verlages – verboten.

Alle Aufführungen sind den entsprechenden Stellen

der GEMA mitzuteilen.

Copyright 2020 by Strube Verlag GmbH, München

Umschlag: Petra Jerčič, München

(www.petra-jercic.de)

Druck und Verarbeitung: Strube Druck, München

www.strube.de



Vorwort

Singt, Leute, singt, damit ihr den Teufel bezwingt ...

Krieg ist ein Werk des Teufels; ich habe es erlebt. Als er sich 1945 ausgetobt hatte, begegnete

ich im Tallinner Hafenlager einem Engel: Die Leute wollten singen! Noten hatten wir keine; al-

so machte ich mich daran, Chorsätze zu schreiben. Von Haus aus standen mir Kirchenlieder

nahe; diese waren aber bei der Lagerleitung unerwünscht. Dennoch sangen wir neben den

Volksliedern für uns selbst einige Choräle; daraufhin wurde ich in das größere Lager Kochtla-

Järve bei Narva versetzt. Dort freilich wartete bereits ein ähnlicher Engel auf mich, nämlich ei-

ne richtige Musikkapelle in einer aktiven Kulturgruppe...

Im gleichen Nachkriegs-Zeitraum wirkte in Erfurt ein anderer Engel: ein Kapellmeister baute

am Goethe-Gymnasium eine mehrklassige Singeschule auf. Dieses Vorhaben endete zwar

1949 mit Gründung der DDR, doch brachte er es immerhin mit dem Knabenchor bis zu den

doppelchörigen Bach-Motetten; der Mädchenchor sang u. a. auf dem Petersberg Madrigale

und Volkslieder zum Empfang der Heimkehrer ...

1954 heiratete ich in Erfurt die Kommilitonin der Hallenser Kirchenmusikschule Ursula, einst

Mitglied dieser Singeschule und der Regler-Singschar. In den Ämtern Stendal und Greifswald

mit ihren ehrwürdigen Dom-Engeln verließen uns in den schnell wachsenden Chorgruppen

die lebensvollen Volkslieder nie: Jugend- und Gemeindearbeit, Serenaden und andere Musi-

ken riefen nach ihnen; doch es herrschte Notenmangel. Also schrieb ich wieder: 1976 er-

schien das gemischte Chorbuch „Die Herzen weit” in der Evang. Verlagsanstalt Berlin, 1993

nach der Wende die Fortführung „Zum Lob bereit”, nun im Strube Verlag München. Es folg-

ten „Über Land und Meer”, „Freut euch des Lebens”, „Mein Reichtum – mein Lied”, „Schön

ist die Welt”, „Auch kleine Dinge können uns entzücken”, „Freut euch und singt”, „Das

schönste Fest” –

Musik ist ein Engel...

Schon zeigt sich der nächste und präsentiert als Zeichen seiner Mildtätigkeit die Birnen des

Herrn von Ribbeck auf Ribbeck im Havelland: „Fünf Balladen”. Und von fern her winken sol-

che geflügelten Wesen wie „Neue Volkslieder”, „Der bunte Kanon-Kreisel” u. a.

Singt, Leute, singt!

Hohen Neuendorf, im Herbst 2019 Manfred Schlenker

VS 4166 3



Inhalt

Singen und Aufbruch

1 Singt, Leute, singt

2 Es tagt, der Sonne Morgenstrahl

3 Des Sonntags in der Morgenstund

4 Der Frühling wird wach

5 Im Grünen

6 Ich reise über's grüne Land

7 Eine Lerche, die singt (K)

8 Wir wollen zu Land ausfahren

9 Hoch auf dem gelben Wagen

10 Frisch auf in's weite Feld

11 ABC für Bergwanderer

12 Zu Gottes Preis (K)

13 Heim

Liebe und Leid

14 Hab ich dir heute schon gesagt

15 Mal wieder zu Hause

16 Das Lieben bringt groß' Freud

17 Die Erde braucht Regen

18 Wer lieben will, muss leiden

19 Sie ging zum Sonntagstanze

20 Das Veilchen

21 Es steht ein Baum im Odenwald

22 Es wollt ein Jägerlein jagen

23 Da droben auf jenem Berge

24 Ich fahr dahin

25 Es ritten drei Reiter zum Tore hinaus

26 Die Liebe hemmet nichts (K)

27 Muss i denn, muss i denn zum Städtele 'naus

28 Kommt ein Vogel geflogen

29 Es zogen drei Burschen wohl über den Rhein

Sommer und Natur

30 Herzlich tut mich erfreuen

31 Der Sommer

32 Schöne Junitage

33 Nun wandel ich gern

34 Ich ging durch einen grasgrünenWald

35 Mein liebes Gärtchen

36 August

37 Vöglein im hohen Baum

Handwerk und Humor

38 Es, es, es und es

39 Frisch, lustig und fröhlich

40 Es klappert die Mühle

am rauschenden Bach

41 Die Wochentage

42 Die Leineweber haben eine saubere Zunft

43 Trara, die Post ist da

44 Ein Vogel wollte Hochzeit machen

45 Der Kuckuck ist ein kluger Mann

46 Schön ist ein Zylinderhut

Herbst und Heimat

47 Herbst

48 Das Käuzchen sieht am Tage nicht (K)

49 Herbstgefühl

50 Apfellese

51 Gott gibt die Nuss (K)

52 Preisend mit viel' schönen Reden

53 Die Forelle

54 Heimat

55 Gruß (K)

Abschied und Abend

56 So scheiden wir mit Sang und Klang

57 Der alte Schlehdornbaum

58 Der Vöglein Abschied

59 Nun ruhen alle Wälder

60 Goldne Abendsonne

61 Im schönsten Wiesengrunde

62 Guten Abend, gut' Nacht

63 Wer hat die schönsten Schäfchen

64 Hört, ihr Herrn, und lasst euch sagen

Beherzigung und Besinnung

65 Beherzigung

66 Tu, was du kannst (K)

67 Es hilft uns kein Gedeutel (K)

68 Wer jetzig Zeiten leben will

69 Freiheit, die ich meine

70 Die Gedanken sind frei

71 Sag an

VS 41664



83 Singt nun alle

84 In einem Kripplein lag ein Kind

85 Joseph, lieber Joseph mein

86 Dem der Hirten Lieder klangen

87 O du fröhliche (K)

88 Melchior und Balthasar

89 Die heiligen Drei Kön'ge

90 Schaut den Stern (K)

91 Die heiligen drei König'

92 Wünsche zum neuen Jahr

93 Ein neues Jahr

94 Gehe hin mit Frieden (K)

95 Zum neuen Jahr

96 Abschiedslied

72 Tröste dich

73 Wer schaffen will, muss fröhlich sein

74 Zeit

75 Das Hobellied

76 Einkehr (K)

77 Die Jugend kann, das Alter weiß (K)

Winter und Weihnacht

78 O wie ist es kalt geworden

79 Der Winter ist ein rechter Mann

80 November

81 Barbaratag

82 Guten Abend, guten Abend

VS 4166 5



Titel Lied-Nr.

Gruß (K) ........................................................................ 55
Guten Abend, guten Abend .......................................... 82
Guten Abend, gut' Nacht .............................................. 62
Hab ich dir heute schon gesagt ..................................... 14
Heim ............................................................................. 13
Heimat .......................................................................... 54
Herbst ........................................................................... 47
Herbstgefühl ................................................................. 49
Herzlich tut mich erfreuen ............................................. 30
Hoch auf dem gelben Wagen ....................................... 9
Hört, ihr Herrn, und lasst euch sagen ............................ 64
Ich bin hinauf, hinab gezogen ....................................... 54
Ich fahr dahin ............................................................... 24
Ich ging durch einen grasgrünenWald .......................... 34
Ich reise über's grüne Land ........................................... 6
Im Grünen .................................................................... 5
Im schönstenWiesengrunde ......................................... 61
In einem Bächlein helle ................................................. 53
In einem Kripplein lag ein Kind ...................................... 84
In Nikomedia lebte das Mädchen .................................. 81
Joseph, lieber Joseph mein ............................................ 85
Kommt ein Vogel geflogen ........................................... 28
Mal wieder zu Hause .................................................... 15
Mein liebes Gärtchen .................................................... 35
Melchior und Balthasar ................................................. 88
Mitternacht, die Gärten lauschen .................................. 32
Müder Glanz der Sonne ................................................ 49
Muss i denn, muss i denn zum Städtele 'naus ................ 27
November ..................................................................... 80
Nun ruhen alle Wälder .................................................. 59
Nun wandel ich gern .................................................... 33
O du fröhliche (K) ......................................................... 87
O wie ist es kalt geworden ............................................ 78
Preisend mit viel' schönen Reden .................................. 52
Sag an .......................................................................... 71
Schaut den Stern (K) ..................................................... 90
Schöne Junitage ............................................................ 32
Schön ist ein Zylinderhut ............................................... 46
Sie ging zum Sonntagstanze ......................................... 19
Singt, Leute, singt ......................................................... 1
Singt nun alle ................................................................ 83
So bezwingst du Zier für Zier (K) ................................... 76
Solchen Monat muss man loben ................................... 80
So scheiden wir mit Sang und Klang ............................. 56
Tröste dich .................................................................... 72
Trara, die Post ist da ...................................................... 43
Tu, was du kannst (K) .................................................... 66
Und wieder hier draußen ein neues Jahr ........................ 93
Vöglein im hohen Baum ................................................ 37
Wandern, wandern ....................................................... 10
Wer hat die schönsten Schäfchen .................................. 63
Wer jetzig Zeiten leben will ........................................... 68
Wer klappert am Dache ................................................ 58
Wer lieben will, muss leiden .......................................... 18
Wer schaffen will, muss fröhlich sein ............................. 73
Willkommen im Grünen ................................................ 5
Wir wollen zu Land ausfahren ....................................... 8
Wünsche zum neuen Jahr ............................................. 92
Zeit ............................................................................... 74
Zu Gottes Preis (K) ........................................................ 12
Zum neuen Jahr ............................................................ 95

Alphabetisches Inhaltsverzeichnis
(nach Überschriften und Liedanfängen)

Titel Lied-Nr.

ABC für Bergwanderer .................................................. 11
Abschiedslied ................................................................ 96
Ach, was soll der Mensch verlangen .............................. 65
Als Knabe musste ich hinaus ......................................... 57
Am Sonntag, am Sonntag ............................................. 41
Apfellese ....................................................................... 50
August .......................................................................... 36
Barbaratag .................................................................... 81
Beherzigung ................................................................. 65
Bin durch die Alpen gezogen ........................................ 13
Blaue Havel, Grunewald (K) ........................................... 55
Da droben auf jenem Berge .......................................... 23
Das ABC für Wandrer .................................................... 11
Das Hobellied ............................................................... 75
Das ist ein reicher Segen ............................................... 50
Das Käuzchen sieht am Tage nicht (K) ........................... 48
Das Lieben bringt groß' Freud ....................................... 16
Da streiten sich die Leut herum ..................................... 75
Das Veilchen ................................................................. 20
Das war des Sommers schönster Tag ............................. 36
Dem der Hirten Lieder klangen ...................................... 86
Der alte Schlehdornbaum .............................................. 57
Der Frühling wird wach ................................................. 4
Der Kuckuck ist ein kluger Mann ................................... 45
Der Sommer ................................................................. 31
Der Vöglein Abschied .................................................... 58
Der Winter ist ein rechter Mann .................................... 79
Des Sonntags in der Morgenstund ................................ 3
Die Erde braucht Regen ................................................. 17
Die Forelle ..................................................................... 53
Die Gedanken sind frei .................................................. 70
Die heiligen Drei Kön'ge ............................................... 89
Die heiligen drei König' ................................................. 91
Die Jugend kann, das Alter weiß (K) .............................. 77
Die Leineweber haben eine saubere Zunft ..................... 42
Die Liebe hemmet nichts (K) .......................................... 26
Die Wochentage ........................................................... 41
Du wirst es nie zu Tüchtgem bringen ............................ 73
Ein bisschen mehr Friede ............................................... 92
Eine Lerche, die singt (K) ............................................... 7
Einkehr (K) .................................................................... 76
Ein neues Jahr ............................................................... 93
Ein neues Jahr tritt auf dich zu ...................................... 95
Eins, zwei, drei im Sauseschritt ...................................... 74
Ein Veilchen auf der Wiese stand ................................... 20
Ein Vogel wollte Hochzeit machen ................................ 44
Es, es, es und es ............................................................ 38
Es hilft uns kein Gedeutel (K) ......................................... 67
Es ist nun der Herbst gekommen ................................... 47
Es klappert die Mühle am rauschenden Bach ................. 40
Es ritten drei Reiter zum Tore hinaus .............................. 25
Es steht ein Baum im Odenwald .................................... 21
Es steigen die Glöckchen ............................................... 4
Es tagt, der Sonne Morgenstrahl ................................... 2
Es wollt ein Jägerlein jagen ........................................... 22
Es zogen drei Burschen wohl über den Rhein ................ 29
Freiheit, die ich meine ................................................... 69
Frisch auf in's weite Feld ............................................... 10
Frisch, lustig und fröhlich .............................................. 39
Gehe hin mit Frieden (K) ............................................... 94
Goldne Abendsonne ..................................................... 60
Gott gibt die Nuss (K) .................................................... 51

VS 416672


